de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (en adelante SERNANP), suscribió el 
Contrato de obra N° 083-2015 SERNANP-OA con la empresa OIT Contratistas 
Generales S.A.C. (en adelante el Contratista) para la construcción de la sede 
administrativa de Loreto, por el monto de S/ 3´509,507.23 (Tres millones quinientos 
nueve mil quinientos siete con 23/100 soles) para ser ejecutada en un plazo de 240 días 
calendario; 

Que, el 2 de diciembre de 2016, mediante Resolución Presidencial N° 318-

2016-SERNANP se dispuso la intervención económica de la obra, a fin de culminar con 
los trabajos pendientes de EL CONTRATISTA, en tanto, solo contaba con un avance

[...]

CONTRATISTA presente la liquidación teniendo el mismo plazo para presentarlo, en 
cumplimiento a lo establecido en el artículo 211° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones vigente; sin embargo, luego de varios meses, y a pesar de haber 
contratado un servicio de consultoría por S/ 15,000.00 (Quince mil con 00/100 soles) 
para tal fin, aún no se ha efectuado la liquidación físico, financiera y cierre respectivo; 
así como, no ha quedado consentida la liquidación del Contrato de obra N° 083-2015-
SERNANP-OA; siendo que lo señalado se procede a explicar en las líneas siguientes;

[...]

Sede Administrativa Loreto del SERNANP, distrito de Iquitos, provincia de Maynas - 
Loreto” con CUI 2195129; se suscribió el Contrato de obra N° 083-2015-SERNANP-OA 
con el Contratista para la construcción de la sede administrativa de Loreto, por el monto 
de S/ 3´509,507.23 (Tres millones quinientos nueve mil quinientos siete con 23/100 
soles), el cual correspondía ser Liquidado, conforme al artículo 209° y 211° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, habría incurrido en negligencia en 
el ejercicio de su función derivada del literal d) del Anexo N° 1 de la Resolución